中 国 期 刊 协 会

关于举办 2014 全国医药卫生期刊学术研讨会

暨全国医药卫生期刊编辑伦理培训班的通知

各医药卫生期刊出版单位、各医疗机构:

为深化医药卫生期刊改革，学习与了解国际医药卫生期

刊发展、规范与经验，加快国际品牌化战略，提高医药卫生

期刊编辑能力，提升国内期刊质量和学术内涵，推动医学期

刊强劲发展，在国家新闻出版广电总局、中国健康教育中心

/卫生部新闻宣传中心、中国期刊协会的大力支持下，中国

期刊协会医药卫生期刊分会、中华医学会杂志社将在上海市

联合举办“2014 全国医药卫生期刊学术研讨会暨全国医药卫

生期刊编辑伦理培训班”。现将有关事项通知如下：

一、 内容

邀请国内外著名专家学者就提升期刊全球影响力的方

法；新时期期刊的经营与发展；转型时期的期刊编辑思维；

同行评议、出版伦理和案例研究；CONSORT 系列指南在期刊

中的应用；循证医学在期刊编辑审稿中的应用；医学出版伦

理与版权保护；以及医学期刊质量评估和中国核心期刊的审

定与评价等热点问题做专题报告、研讨及培训。

二、 时间

2014 年 4 月 11-14 日。

三、 参会对象

医药卫生期刊、高校学报、医学出版机构等期刊出版社

负责人及管理人员；中国期刊协会医药卫生期刊分会医学期

刊编辑与出版伦理专业委员会委员；医药卫生期刊出版社编

辑、出版、管理、校对等人员。

四、 拟邀请专家

中国高校科技期刊研究会理事长颜帅、中华医学会杂志

社社长兼总编辑姜永茂、国际出版伦理委员会(COPE）理事

会成员艾琳·黑姆斯博士、香港浸会大学协理副校长卞兆祥、

施普林格集团商务发展总监保拉·甘茨、上海文艺出版社社

长何承伟、中文核心期刊要目总览主编蔡蓉华、中国循证医

学中心主任李幼平、中国高校科技期刊研究会版权工作委员

会主任钟紫红、中华医学会杂志社副总编辑石朝云、中国知

网学术期刊国际发展促进中心副主任苗晨霞、浙江大学学报

(英文版)执行总编张月红、《中国激光》杂志社社长杨蕾、《中

华消化杂志》编辑部主任冯缨等。

五、 地点

酒店名称：光大会展中心国际大酒店；

酒店地址：上海市徐汇区漕宝路 66 号；

酒店电话：021-64842500。

六、 费用

1）研讨培训费：4 月 11-13 日，1200 元/人；4 月 11-14

日，1600 元/人。

2）住宿、交通：会议统一安排住宿，往返交通、住宿

费用自理。

注：研讨培训费发票由中国全科医学杂志社信息咨询服

务中心出具。

七、 结业

本培训班已报国家新闻出版广电总局审批，考试合格者

经批准可授予编辑业务培训结业证书及相应学时。

八、 组织机构

主办单位：

中国期刊协会医药卫生期刊分会

中华医学会杂志社

承办单位：

中国全科医学杂志社

支持单位：

中国健康教育中心/卫生部新闻宣传中心

中国高校科技期刊研究会

上海市科技期刊学会医学工作委员会

九、 组委会联系方式

电话：010-83116181  83116110 83116335  83116365

传真：010-83116270  E-mail：zgqkyxtlb@163.com

联系人：李九如   吴永杏

十、 其他

请参会人员于 2014 年 4 月 5 日之前将报名回执表（附

件 4）填写完整后，以传真和邮件的方式反馈至组委会，以

便安排食宿。

附件：1.研讨、培训内容及授课专家

      2.授课专家简介

          3.酒店上海市交通路线图

          4.报名回执表

 5.中国期刊协会医药卫生期刊分会医学期刊编

辑与出版伦理专业委员会委员申请表

     中国期刊协会

   医药卫生期刊分会

       （盖章）                           （盖章）

                                       2014 年 2 月 28 日

 中华医学会杂志社

附件 1

研讨、培训内容及授课专家
一、开幕式

国家新闻出版广电总局领导致辞

中国期刊协会领导致辞

国家卫生计生委宣传司毛群安司长致辞

中华医学会杂志社姜永茂社长介绍“中国期刊协会医药卫生期刊分会医学

期刊编辑与出版伦理专业委员会”工作情况，宣读专家委员、理事委员名

单，并颁发聘书

二、研讨培训

编辑的地位与作用………………………………………………………姜永茂

中国核心期刊的审定与评价……………………………………………蔡蓉华

同行评议…………………………………………………………艾琳·黑姆斯

中国科技期刊的国际化发展战略………………………………………颜  帅

提升期刊全球影响力的方法………………………………………保拉·甘茨

让中国期刊自信地走向世界……………………………………………张月红

中文学术期刊国际影响力的提升………………………………………苗晨霞

国内医学出版伦理与版权保护…………………………………………钟紫红

循证医学在期刊编辑审稿中的应用……………………………………李幼平

CONSORT 系列指南在期刊中的应用……………………………………卞兆祥

出版伦理和案例研究……………………………………………艾琳·黑姆斯

专业期刊集群化发展改革探索…………………………………………杨  蕾

新时期期刊的经营与发展……………………………………………冯  缨

学术期刊的评价与质控流程建设……………………………………石朝云

转型时期的期刊编辑思维……………………………………………何承伟

附件 2

授课专家简介
（1）颜  帅  Shuai  Yan

博士，中国高校科技期刊研究会理事长、中国期刊协会副会长、中国科普作协农林

专业委员会委员、中国科协八届常委会学术与学会工作专门委员会委员（2011 年起）、

清华大学出版社副总编兼期刊中心主任。曾任第二、三届国家期刊奖评委会委员（2002、

2004 年），现任新闻出版广电总局出版系列高级职称评委。

（2）姜永茂  Yongmao  Jiang

中华医学会杂志社社长兼总编辑，编审。中国期刊协会医药卫生期刊分会医学期刊

编辑与出版伦理专家委员会主任委员。

（3）蔡蓉华  Ronghua  Cai

中文核心期刊要目总览主编，北京大学图书馆学术委员会副主任，文献计量学研究

室主任，全国高校图书馆期刊委员会常务委员，北京高校图书馆学会副理事长，期刊工

作研究会理事长。

（4）艾琳·黑姆斯 Dr Irene Hames

COPE（全球出版道德委员会）理事会成员，COPE 道德准则审稿专家，细胞生物学

博士。从事科学、学术期刊和书籍出版超过 30 年。她参与杂志社的成立，并监督其成

长和发展，使其成为 ISI 的学科类别的第二个主要研究杂志。于 2011 年成为，英国议

会下议院科学技术委员会的专业顾问，出版调查同行审查和结果报告：科学出版物的同

行评议。《实践指南：科技期刊的同行评议与稿件管理》、《道德规范的实践》的主要作

者。她还是咨询、管理和技术编辑国际协会的专家，以及爱可信评论专家。

（5）卞兆祥  Zhaoxiang  Bian

卞教授的研究主要侧重于中医药随机对照试验的设计和报告质量、心理压力与消化

系统疾病的关系。主要研究课题包括中医药随机对照试验的报告质量和试验设计、内脏

痛觉过敏和胃肠动力障碍的基本机制及与之相关的抑郁、心理压力和结直肠癌、以中草

药为基础的新药研发及其对消化疾病的效用。于 1999 年被授予中国国家科学技术二等

奖。目前担任香港浸会大学中医药学院临床部主任、香港浸会大学协理副校长。

（6）保拉·甘茨  Paula Gantz

    施普林格集团商务发展总监。国际学术出版领域专家，拥有超过 20年的 STM（科学、

技术和医学）出版经验。主要从事于科技、医学等学术类期刊以及出版商的战略策划，

市场和商业拓展。Paula 曾经担任过 Elsevier 集团外科杂志副总经理。Paula 还为赫斯

特杂志集团以及纽约时报杂志做过市场拓展和财务规划等咨询服务。近年来，Paula 为

世界著名的科技、医学等学会、期刊提供咨询服务，包括：美国心脏病学会、美国生殖

医学会、外科医师学会等学会。

（7）苗晨霞  Chenxia Miao

现任中国知网学术期刊国际发展促进中心副主任，之前担任牛津大学出版社中国区

出版经理和全球出版道德委员会（COPE）总监(2011 年 7月-2013 年 2月)，曾经在高等

教育出版社担任首席策划，在全球最大的学术出版公司爱思唯尔公司担任资深出版专员

和中国期刊项目经理。

（8）何承伟  Chengwei  He

上海文艺出版社社长，兼《故事会》、《旅游天地》、《秀》杂志主编。享受国务院特

殊津贴的有突出贡献的专家，第二届全国百佳出版工作者，第七届中国韬奋出版奖获得

者。曾被上海市文联和中国文联分别授予“德艺双馨艺术家”称号。

（9）李幼平  Youping Li

四川大学华西医院研究员、博士生导师，中国循证医学中心、The Chinese Cochrane

Centre、循证医学教育部网上合作研究中心和 WHO 国际临床试验注册平台中国临床试验

注册中心主任，《中国循证医学杂志》主编，卫生部移植工程与移植免疫重点实验室主

任、四川大学华西临床医学院循证医学与临床流行病学中心/教研室主任。主编教材、

专著、译著 7部。发表论文数百篇。

（10）石朝云  Zhaoyun  Shi

中华医学会杂志社副总编辑,编审。北京市科技期刊协会常务理事，第一届“中央

国家机关青年五四奖章”获得者。

（11）钟紫红  Zihong  Zhong

中国医学科学院、北京协和医学院编审/教授，中国高校科技期刊研究会版权工作委

员会主任，中国高校科技期刊研究会医学专业委员会副主任，北京高教学会自然科学学

报研究会副理事长，第二、三届国家期刊奖（科技）专家评审组评审专家，卫生部“中

国医药卫生期刊监管评估体系”专家组成员。研究领域涉及国际著名生物医学期刊的编

辑政策、办刊模式及对我国的启示，科技期刊著作权保护，生物医学文稿的写作、投稿

与发表，已发表论文及出版书籍近 50 篇/部。

（12）张月红  Yuehong Zhang

现任《浙江大学学报（英文版）》执行总编，SSCI 国际期刊“Learned Publishing”

（ALPSP 协会官方刊物）国际编委（来自中国的唯一代表），《中国科技期刊研究》杂

志编委，Springer 中国科技出版顾问委员会秘书；中国高校学报自然科学学会副理事长。

她曾多次参加国际出版编辑大会，发表 SSCI 国际论文多篇。

附件 3

酒店-上海市内交通线路图

1、虹桥机场、虹桥火车站乘车方案：

1）乘坐地铁 10 线到虹桥路下车，换乘地铁 3 号线到龙漕路下车，再

打车起步价（12 元）即可抵达。

2）乘地铁 2 号线至人民广场，换乘地铁 1 号线至漕宝路，1 号口出站，

步行约 5 分钟可到酒店。

3）乘出租车，12 公里，20 分钟路程，35 元（夜间 46 元）左右。

2、浦东机场：

1）乘坐地铁 2 号线,至人民广场，换乘地铁 1 号线至漕宝路，1 号口出

站，步行约 5 分钟可到酒店。

2）机场乘出租车约 40 分钟路程，170 元（夜间 220 元）左右（约 49

公里）。

3、上海火车站：

1）乘坐地铁 1 号线直接到漕宝路下车，1 号口出站，步行约 5 分钟可

到酒店。

2）直接乘出租车约 20 分钟路程。45 元（夜间 60 元）左右。（约 15

公里）。

4、上海火车南站：

1）乘坐地铁 1 号线直接到漕宝路下车，1 号口出站，步行约 5 分钟可

到酒店。

2）乘出租车约 3 公里，车费约 14 元（夜间 18 元）左右。

附件 4

报名回执表

2014 全国医药卫生期刊学术研讨会

暨全国医药卫生期刊编辑伦理培训班

单位名称

邮政编码  详细地址

联系人姓名 职务 手机号码 传真号码（必填） Q Q / 邮箱（必填）

   (    )-

参会人姓名 性别 部门、职务/职称 手机号码（必填） 参会单位  意见

2014 年  月  日

(需盖章)

标准间 400 元/间 共需   间，   月    日入住。

住宿

单人间 400 元/间 共需   间，   月    日入住。

□不住宿

备注信息

培训学员需提供近期 2 寸彩照，制作证书用。因为需要加盖钢印，请于

4 月 8 日前把照片寄到：北京市西城区广义街 5 号 广益大厦 A907

李九如收，邮编：100053

附件 5

中国期刊协会医药卫生期刊分会

医学期刊编辑与出版伦理专业委员会委员申请表

申请人需要满足以下条件：

1、二年以上编辑工作经验；

2、期刊社正式编辑；

3、在医学期刊编辑或出版伦理方面有相关培训经历。

姓   名  性   别  年  龄

学   历  工作单位

职   称  职   务  电   话

邮   箱  手   机  QQ 号

通讯地址  邮  编

个人

简历

期刊

简介

社会

兼职

单位

意见

             单位盖章

         （或领导签字）